- 1 -

济院纪字〔2015〕 5 号

关于加强监督执纪问责

确保 2016 年元旦春节节俭文明廉洁的通知

各部门、各单位：

近日，山东省纪委下发了《关于加强监督执纪问责确保 2016

年元旦春节节俭文明廉洁的通知》（鲁纪发〔2015〕8 号），对严格

执行廉洁自律各项规定要求，倡树节俭文明过节风气等提出了明

确要求。为深入贯彻落实省委和省纪委有关精神，确保教职员工

度过一个欢乐祥和、文明节俭、风清气正的节日，现就加强“两

节”期间党风廉政建设工作有关事项通知如下。

一、增强廉洁意识。各部门、各单位和党员干部要认真学习

- 2 -

《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》，深

入贯彻中央八项规定精神和省委实施办法，严格落实《山东省实

施<党政机关厉行节约反对浪费条例>办法》和相关制度规定。党

员领导干部要以“三严三实”严格要求自己，带头厉行节约、绿

色消费、文明过节，带头崇廉拒腐，营造节俭文明、健康廉洁的

节日氛围。党员干部要进一步提高廉洁自律的自觉性，增强廉洁

从政、廉洁从教的意识，提高拒腐防变的能力，倡导文明的尊师

重教理念，传承尚俭倡廉的优良传统，营造风清气正的育人环境。

二、严守纪律规定。各部门、各单位和党员干部要严格执行

廉洁自律和制止奢侈浪费的有关规定，严禁以任何名义年终突击

花钱和滥发津贴、补贴、奖金和实物，严禁违规用公款吃喝、旅

游和参与高消费娱乐健身活动，严禁超标准、超范围公务接待或

借机大吃大喝，严禁用公款搞相互走访、送礼、宴请等拜年活动，

严禁用公款购买赠送贺年卡及烟花爆竹等年货节礼，严禁以欢送、

年终总结等名义公款聚餐，严禁违规收受礼品、礼金、消费卡等，

严禁违规出入私人会所，严禁违规操办婚丧喜庆事宜并借机敛财，

严禁违规参加老乡会、校友会、战友会，严禁公车私用。严格遵

守教育部关于严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的规

定。严格按规定管理使用工会经费。

三、认真履职尽责。领导干部特别是各部门各单位党政主要

领导要切实履行“一岗双责”，强化责任担当，把节日期间的党风

廉政建设和反腐败工作作为一项政治任务抓紧抓好，要认真查找

- 3 -

在作风建设方面存在的苗头性、倾向性问题，坚持把纪律和规矩

挺在前面，运用多种形式早打招呼、及时提醒，抓早抓小，切实

做到防微杜渐、防患于未然。

四、强化监督执纪问责。学校纪委将加大监督执纪问责力度，

强化责任追究，对顶风违纪的，既要查处本人，又要追究领导责

任；认真受理群众举报，对违规违纪行为扭住不放、一寸不让，

发现一起查处一起，严肃问责；对那些视纪律如无物、不收手不

知止的从严查处，越往后执纪越严、处理越重，并且点名道姓通

报曝光。

山东省纪委监察厅举报电话：0531-12388；举报网站：

http://shandong.12388.gov.cn；举报信箱：山东省纪委信访室。

济宁市纪委监察局举报电话：0537-12388；举报网站：

http://jining.jb.mirror.gov.cn/

学校纪委监察处举报电话：0537-3196022 或 13853759520；

举报电子邮箱：jnxyjw@126.com。

中共济宁学院纪律检查委员会

2015 年 12 月 29 日

http://shandong.12388.gov.cn

- 4 -

济宁学院纪委办公室 2015 年 12 月 30 日印发